ПРОТОКОЛ № 1
заседания ГМО педагогов-психологов дошкольных образовательных учреждений
[bookmark: _GoBack]
Дата проведения: 07.09.2016.
Место проведения: МАДОУ города Нижневартовска детский сад № 69 к. 2.
Руководитель ГМО: Наталья Анатольевна Сюзева.
Секретарь: Винера Фаритовна Халимова.
Присутствовали: 42 человека.
Приглашенные: методист МАУ г. Нижневартовска «ЦРО» Наталья Николаевна Гревцева.

Тема: «Актуальные проблемы психолого-педагогического сопровождения участников образовательных отношений в процессе внедрения профессионального стандарта педагога-психолога»

ПОВЕСТКА:
1.      «Содействие конструктивному взаимодействию участников образовательного процесса посредством проведения психологических акций».
Ответственный: педагог-психолог МАДОУ г. Нижневартовска ДС № 69 Геращенкова Е.Н.

2.      Приветственное слово участникам секционного заседания, презентация программы.
Ответственный: методист МАУ г. Нижневартовска «ЦРО» Гревцева Н.Н.

3.      «Нормативно-правовой аспект психолого-педагогического сопровождения участников образовательных отношений в процессе внедрения профессионального стандарта педагога-психолога».
Ответственный: педагог-психолог МАДОУ г. Нижневартовска ДС № 77 Сюзева Н.А.

4.      «Работа с администрацией по психологическому сопровождению образовательного процесса ДОУ»
Ответственный: педагог-психолог МАДОУ г. Нижневартовска ДС № 49 Коростелева Т.В.

5.      «Взаимодействие педагогов и специалистов в разработке и реализации адаптированной образовательной программы для детей с ОВЗ»
Ответственный: педагог-психолог МАДОУ г. Нижневартовска ДС № 68 Паскина А.М.

6.      «Формирование мотивационной готовности ребенка к обучению в школе».
Ответственный: педагог-психолог МАДОУ г. Нижневартовска ДС № 37 Дубчак М.В.

7.      «Инновационные формы формирования мотивационной готовности ребенка к обучению в школе»
Ответственный: педагог-психолог МАДОУ г. Нижневартовска ДС № 47 Ларионова О.Ю.

8.      «Формирование психолого-педагогической культуры родительской общественности посредством организации работы «Педагогической площадки»
Ответственный: педагог-психолог МАДОУ г. Нижневартовска ДС № 90 Воробьева Н.Л.

9.      «Инновационные формы взаимодействия с семьей».
Ответственный: педагог-психолог МАДОУ г. Нижневартовска ДС № 44 Есаулкова И.Л.

10.  «Включение родителей (законных представителей) в коррекционный процесс психомоторного развития детей с нарушениями интеллекта посредством организации Клуба «Школа любящих родителей».
Ответственный: педагог-психолог МАДОУ г. Нижневартовска ДС № 77 Сюзева Н.А.

11.  Подведение итогов работы, разработка проекта решения секционного заседания (творческая группа по разработке документации).
Ответственный: педагог-психолог МАДОУ г. Нижневартовска ДС № 77 Сюзева Н.А.

РЕШЕНИЕ:
1.        Принять к сведению и рекомендовать к использованию в деятельности представленный на заседании педагогический опыт:
-        Геращенковой Е.Н., педагога-психолога МАДОУ г. Нижневартовска ДС № 69;
-        Сюзевой Н.А., педагога-психолога МАДОУ г. Нижневартовска ДС № 77;
-        Коростелевой Т.В., педагога-психолога МАДОУ г. Нижневартовска ДС № 49;
-        Паскиной А.М., педагоаг-психолога МАДОУ г. Нижневартовска ДС № 68;
-        Дубчак М.В., педагога-психолога МАДОУ г. Нижневартовска ДС № 37;
-        Ларионовой О.Ю., педагога-психолога МАДОУ г. Нижневартовска ДС № 47;
-        Воробьевой Н.Л., педагога-психолога МАДОУ г. Нижневартовска ДС № 90;
-        Есаулковой И.Л., педагога-психолога МАДОУ г. Нижневартовска ДС № 44.

2.        Учитывать в работе нормативно-правовые аспекты психолого-педагогического сопровождения участников образовательных отношений в процессе внедрения профессионального стандарта педагога-психолога.

3.        Продолжить работу педагогов-психологов ДОУ по реализации современных методик и технологий с целью создания оптимальных условий для решения актуальных проблем психолого-педагогического сопровождения участников образовательных отношений в дошкольной образовательной организации.

4.        Продолжить работу по обобщению и распространению опыта работы педагогов-психологов ДОУ, имеющих высокие результаты и внедряющих инновационные технологии в психолого-педагогическое сопровождение образовательного процесса через систему мастер-классов, других мероприятий практической направленности.

Голосовали: «За» – 42 человек, «Воздержались» – нет, «Против» – нет.
Руководитель ГМО        Сюзева Н.А.